Reafirma que não houve omissão de entrada, e sim uma dificuldade insanável de apresentar o 
SPED Fiscal com todos os registros. No demonstrativo da suposta presunção de omissão de 
receitas apresentado pela autoridade fiscal, referente aos meses de janeiro, fevereiro e abril de 
2014, apurou-se uma monta de R$ 369.758,42 (Trezentos e Sessenta e nove mil setecentos e 
cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos), anexado aos autos;  

Diz que no relatório de notas fiscais eletrônicas emitido pelo próprio sitio da Secretaria da 
Fazenda do Estado da Bahia, no mesmo período, ou seja, janeiro, fevereiro e abril de 2014, 

apresentou o valor de R$ 487.264,53 (Quatrocentos e oitenta e sete mil duzentos e sessenta e quatro 
reais e cinquenta e três centavos), conforme cópias que acostou aos autos.  

Na DECLARAÇÃO DE APURAÇÃO MENSAL DO ICMS – DMA, no mesmo período, ou seja, janeiro, 
fevereiro e abril de 2014 o autuado diz que apresentou na mencionada declaração o valor de 
R$501.108,74 (Quinhentos e um mil cento e oito reais e setenta e quatro centavos). Cópias das 
DMAs acostadas ao PAF.  

Diz ser notória a coerência entre os valores apurados pela auditoria, com os relatórios das DMAs 
apresentadas nos períodos. Os valores das DMAs estão superiores, isso só demonstra que não